
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 75 del 04-06-2013 

OGGETTO:
REALIZZAZIONE MURO DI SOSTEGNO IN LOCALITA' TRESSANTI. PROVVEDIMENTI 

L'anno duemilatredici addì quattro del mese di Giugno alle ore 18:15 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 8 - ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
che in  seguito  a  segnalazione  effettuata  dalla  sig.ra  Casale  Maria  veniva  accertato  dall'ufficio 
manutenzione, giusta relazione del 03-03-2011, lo stato di grave dissesto, per un tratto di circa m. 17,00, 
della scarpata stradale della ex SS 19 nel tratto a ridosso del fondo distinto in catasto al foglio n° 26 part. 
n° 157;

che,  in  seguito  al  sopralluogo  effettuato  dal  geom.  Girolamo  Aumenta,  Responsabile  del  Servizio 
Manutenzione, venivano quantificate in € 5.000,00 (IVA inclusa) le lavorazione necessarie per la messa in 
sicurezza del tratto di strada sopra indicato consistenti nella realizzazione di un muro di contenimento in 
c.a. avente un'altezza di m. 1,50 fuori terra;

Vista l'istanza, acquisita agli atti dell'Ente al n° 3096 del 08/03/2011,con la quale la sig.ra Casale Maria, 
proprietaria  del  fondo  distinto  in  catasto  al  foglio  n°  26  part.  n°  157,  manifestando  l'intenzione  di 
effettuare dei lavori  di  sistemazione della propria area mediante la realizzazione di un muro in c.a., 
avente altezza di circa m. 3,00, chiedeva a questo Ente una compartecipazione alla spesa nella misura 
indicata nella relazione a firma del geom. Aumenta ovvero € 5.000,00;

Considerato:
che la sig,ra Casale nella medesima nota si impegnava a sostenere tutte le spese eccedenti la quota di 
partecipazione  del  Comune  quali  gli  oneri  tecnici  connessi  alla  progettazione,  al  calcolo,  al  rilascio 
dell'autorizzazione sismica e al collaudo;

che tale soluzione determina un vantaggio per l'Ente in quanto:
• la preventivata somma di € 5.00,00 per la realizzazione di un muro alto m. 1.5 e una lunghezza di 

m. 17,00, non comprendeva i restanti oneri, quali le spese tecniche e quelle generali, che in ogni 
caso avrebbero dovuto essere sostenute da questo Ente e che invece vengono sostenute dalla 
sig.ra Casale; 

• il  muro  che  si  andrebbe  a  realizzare,  alto  circa  m.  3.00,  garantirebbe  migliori  condizioni  di 
sicurezza;

• si eviterebbero gli oneri per le occupazioni temporanee di terreno;
• si scongiurerebbero possibili contenziosi;

che per il recupero statico e funzionale del fabbricato presente sull'area menzionata (foglio n° 46 part. n° 
157)  e  per  la  sistemazione  dell'area  circostante  è  stato  rilasciato  alla  sig.ra  Casale  Maria  regolare 
permesso di costruire n° 62/2011;

Sentito in merito il Dirigente dell'Area Tecnica che si è espresso favorevolmente sulla proprosta della 
sig.ra Casale;

Considerato, altresì, 
che alla sig.ra Casale Maria, per la realizzazione dei lavori sopra menzionati, è stato rilasciato regolare 
permesso di costruire n° 63/2011;

che è  stato  rilasciato  dal  Settore  Provinciale  del  Genio  Civile  di  Salerno  autorizzazione  sismica  n° 
GC.SA.2011.001098.AUT.PRD del 24/06/2011;

che l'opera è stata regolarmente collaudata, giusto certificato di collaudo a firma dell'ing. Antonio Coiro, 
acquisito agli atti dell'Ente al n° 11064 del 17/07/2012

Acquisiti i pareri positivi da parte del Dirigente dell’Area Tecnica e del Dirigente dell'Area Finanze in 
applicazione dell'art. 49 del T.U. approvato con D.L.vo 18.8.2000, n. 267;

Ritenuto di provvedere in merito;

CON VOTI

DELIBERA



Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di prendere atto ed approvare, come approva, la relazione tecnica a firma del geom. Aumenta, 
Responsabile del Servizio Manutenzione;

2. di autorizzare la compartecipazione di questo Ente, nella misura di € 5.000,00 alla realizzazione 
del muro come descritto in premessa;

3. di dare atto che la conseguete spesa sarà prevista nel bilancio 2013 dell'Ente da approvarsi nei 
termini di legge;

4. di demandare al Dirigente dell’ Area Tecnica e al Dirigente dell’ Area Finanze per le rispettive 
consequenziali competenze, l’ adozione di ogni utile atto finalizzato alla realizzazione dell’ opera.

PARERE:

Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. 

Li ,28/05/2013

Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile. 

Li , 28/05/2013

IL Dirigente dell'Area Tecnica

Ing. Attilio De Nigris

Il Dirigente Area Finanze

Dr. Nicola Puglia

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

VISTO  il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di 
legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge; 

2. di  dichiarare,  con  successiva  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa 
l'urgenza di provvedere. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li ,10/06/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 10/06/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-06-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


